
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 6/2015 – Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura                    Página 1 de 2 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA  

 

RESOLUÇÃO Nº 6/2015–CONSUNI/CPPGEC 

 

Institucionaliza Programas de Residência Médica 

da Universidade Federal da Fronteira Sul, 

Campus Passo Fundo, e altera a Resolução                           

nº 12/2014-CONSUNI/CPPG. 

 

A Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura (CPPGEC) do 

Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), 

no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo nº 23205.004073/2014-37; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Institucionalizar os Programas de Residência Médica já implantados pela 

UFFS, Campus Passo Fundo, conforme segue: 

 

PROGRAMA 

Residência Médica em Psiquiatria – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Cirurgia da Mão – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Otorrinolaringologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Clínica Médica – Hospital de Caridade de Carazinho 

Residência Médica em Dermatologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Alergia e Imunologia Pediátrica – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

 

Art. 2º Alterar o Art. 1º da Resolução nº 12/2014-CONSUNI/CPPG, conforme 

segue: 

 

Programa 

Residência Médica em Cancerologia Pediátrica – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Cardiologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Cardiologia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Cirurgia Geral – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Cirurgia Geral – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Cirurgia Vascular – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Cirurgia Vascular – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Clínica Médica – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Clínica Médica – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Ecocardiografia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Gastroenterologia – Hospital São Vicente de Paulo 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 6/2015 – Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura                    Página 2 de 2 

Residência Médica em Gastroenterologia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Geriatria – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Hematologia e Hemoterapia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Medicina da Família e Comunidade – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Medicina de Urgência – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Medicina Intensiva – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Medicina Intensiva – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Medicina Intensiva Pediátrica – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Nefrologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Neonatologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Neonatologia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Neurocirurgia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Neurocirurgia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Neurologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Oftalmologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Patologia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Pediatria – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Pediatria – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Clínica Médica em Radiologia e Diagnóstico por Imagem – Hospital São Vicente de Paulo 

Clínica Médica em Radiologia e Diagnóstico por Imagem – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Radioterapia – Hospital São Vicente de Paulo 

Residência Médica em Cancerologia Clínica – Hospital da Cidade de Passo Fundo 

Residência Médica em Cancerologia Clínica – Hospital São Vicente de Paulo 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reuniões da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura do 

Conselho Universitário, 2ª Reunião Extraordinária, em Chapecó-SC, 16 de dezembro de 

2015. 

 
Prof. Joviles Vitório Trevisol 

Presidente da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 


